REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a

disponibilidade de insumos, medicamentos e

materiais básicos no Centro Hospitalar

Municipal de Santo André.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a disponibilidade

de insumos, medicamentos e materiais básicos no Centro Hospitalar Municipal de Santo

André.

 O presente requerimento tem por objetivo apurar e dar resposta institucional a

relatos recorrentes recebidos por este mandato parlamentar, que denunciam a falta de

insumos hospitalares essenciais, tais como medicamentos, materiais para curativos, itens de

higiene e até suprimentos utilizados em atendimentos emergenciais.

Diante da gravidade das informações recebidas e da função fiscalizadora inerente ao

Poder Legislativo, é necessário esclarecer a real situação do hospital, bem como as

providências que estão sendo adotadas pela administração municipal para solucionar

possíveis desabastecimentos, garantindo a qualidade e a continuidade do atendimento

prestado à população.

Diante do exposto, REQUEREMOS as seguintes informações:

1. Qual o atual estoque de medicamentos e insumos hospitalares no Centro Hospitalar

Municipal de Santo André?

2. Houve, nos últimos 90 dias, interrupções ou atrasos no fornecimento desses

materiais? Em caso afirmativo, quais os motivos?

3. Existe alguma licitação em andamento para aquisição de medicamentos e insumos?

Qual sua fase e previsão de conclusão?

4. Quais ações emergenciais estão sendo adotadas para assegurar o atendimento aos

pacientes durante eventual desabastecimento?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5. Há registros de suspensão de procedimentos, internações ou atendimentos por falta

de materiais? Favor especificar datas, setores e providências tomadas.

6. Qual é o plano de contingência da Secretaria Municipal de Saúde para evitar a falta

de insumos no hospital?

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T12:31:11-0300